MICHAELIS ANTONII CARI
POEMATIS "A LAS RUINAS DE ITALICA" VERSIO.

DANIEL RESTREPO, E SOCIETATE IESU,
CARISSIMO SODALI SUO R. P. FELICI RESTREPO,
EX EAD. SOC., S. AC P. XTI.

Quas adnotatiunculas ad versionem magni poëmatis *A las Ruinas de Itálica* a præcelso nostro Caro compositam, a me non semel petiisti, tibi in praesentia mitto. Et sane, diu veritus sum tali scripto operari: quotus enim quisque de tam mirifica versione agere dignum se existimabit, quum perinde id sit ac splendore lampadis tenuis velle solis lumen ostendere, aut persuadere homines dulcedinem favi quem labiis iam habent admotum? Quod si quis talis nunc in patria nostra exsterit, is ego minime sum. Sed movit me tandem, præter tuam petitionem, desiderium offerendi quantulumcumque summo nostro Humaniorum Literarum cultori tributum: ut non solum docti, sed et insipientes atque horum studiorum amatores (*amateurs* dicunt vernacula), plaudentes novo muneri nostri Michaëlis Antonii appareamus.

Utrum hæc pagellæ dignæ sint recensionis quam modeste appellatis *Boletín*, tu videris; sin vero illi eruditæ recensioni non aptentur, libere illæ reicias, atque inter scruta relegatas velis, ea libertate qua primum est te de meis uti.

Et valeas; et Dulcissimæ Deiparae mihi tuis precibus gratiam fac demerearis,

Ad Chapinero, in civitate Bogotá, prid. cal. martias A. D. MDCCCC
XXXXVIII.

Iniustos equidem semper duxi eos qui præclaro Columbiano decori, Michaëli Antonio Caro, titulum veri poëtae denegarint. Qui enim privari possit eo nomine is qui oden *In statuam Bolivaris*, et cantum *Ad Silentium* conscripsit? Certe, Menéndez Pelayo, testis numquam excipiendum, sic locutus est de ode illa Bolivariana: Qui talis poëmatis auctor fuit, non potest non computari inter maximos lyricos Castellanae dictionis. Immo, addam ego, licet non meminerimus Cari poëmatum lyricorum in hispanica lingua, sufficeret eius poëticæ gloriae opus versionis sive ex aliis linguis in nostram optimorum Melpomenea cantuum, Latinorum potissime, sive in exprimendo ligato Latino sermone diversa carmina vernacula, ut magnificam elegiam manzonianam *Il cinque maggio*. Inter Columbianos litteratos, ecquis est qui, dummodo mediocriter noverit linguam Vergilii et Marci Tullii, non legerit, in Latinum versum aptatam, elegiam illam Domini Joseph Ioachim Ortizii *La monja desterrada*? Quae postrema versio, si meum exiguum attendas iudicium, disticha quaedam continet quae Ovidio decori essent; ut dum Ortizius cecinit:

Tanto sabe la hoja de amapola
A dó la lleva el viento; tanto la ola
El escollo en que sal fin se irá a romper,

Caro canit:

Qui maneant scopuli, fluitanti quaerite ab unda;
Quaerite ab excussa quo ferat aura rosa;

aut quum primus auctor dolentem feminam religiosam sic compellare dicit (coetum nimirum illa videbat hirundinum patriam nostram pertinentium):

¡Oh volad! y llegando finalmente
Al través de la negra tempestad,
Bajo el ala del Padre Omnipotente,
Con la primera luz del sol naciente,
Al profanado asilo
Donde pasaba mi vivir tranquilo,
De mi celda en la reja gorjead!,

Latinus poëta, paraphrastice licet, at sensum auctoris arripiens, vertit:

Ergo volate, precor, vastum percurrite pontum;
Sic vigil Illius vos tegat ala Patris!
Ite salutatum primi cum lumine solis
Atria, victrici nunc violata manu;
Aedes tum vacuas, vitream lustrate fenestram,
Et querulae e tectis fundite carmen, aves!

Et quis oblidiscetur illius Manzoniani exordii “*Ei ful...*”, non minori sublimitate a Caro sic conversi:

At mortalis erat! . . . ?

Inter eas versiones, sedem nobilissimam nunc petit haec quam audaci nimium manu tractare suscipio: nimirum, Ruderici Cari, poëtae Hispalensis, eadem ac Michaël noster sanguine nati, celeberrimae *Canción a las Ruinas de Itálica* inscriptae. Quam translationem, opus excellens, abhinc quinquaginta annos, amplius forsan, exaratam, ast huc usque ignotam, dolendum vel maxime est nobis occultam exstitisse tamdiu: non enim solum ex pulchritudine versionis, sed ex sapientissimo commentario quod hanc praecedit, doctrina aesthetica, eruditione atque eleganti dictione purissimae latinitatis, summis laudibus extollendo, oculos doctissimorum classicae culturae in se convertet, dubio procul. Enimvero, eiusmodi versio ex maturioribus ingenii Cari fructibus iudicanda, ut apprime indicat editor totius libri, Joseph Emmanuel Rivas Sacconi, iam de nostris litteris optime meritus, dum ita scribit:

... Al paso que las poesías y las interpretaciones latinas de Caro son en su mayoría composiciones de juventud (*juvenilia scripta* son llamadas en el prólogo que las antecede), recogidas en la edad proyecta, el estudio sobre Rodrigo Caro es trabajo de esta época (*priorum videlicet instantis seculi annorum*), tal vez la posterreña gran obra del humanista colombiano. Representa,

pues, las últimas modalidades de su inteligencia... Hasta el punto que, de cuantos escritos salieron de su pluma, este es el que presenta un más definido carácter filológico, una crítica más extremada y un material mejor aprovechado¹

Sed iam versionem ipsam, debita reverentia, inspiciamus. Atque illa mihi virtus prae primis in mentem venit: fidelitas in reddendo germanum sensum poëtae Hispalensis quem Latine canentem inducit. Hoc mihi, obsecro, lector, concedas: qui poëticum opus convertit ex alia in aliam linguam, arduum aggreditur laborem, magnisque obnoxium difficultatibus, si vere poëtica versio obtinenda est: nam reddere verbum verbo, sententiam sententia, etiam vulgo datum; at creationem artisticam conversurus, necesse est ut non tantum verba in verba transferat, sed et ut modos, et formas, et "spiritum" poëseos propriae eius linguae in quam creatio vertitur, percaleat, et, sic dicam, noverit "cogitare in ea lingua"; siquidem non est idem cogitare ut cogitat Anglus, atque ut cogitat Hispanus; concipere ideas ac sensa ut concipiabant Graeci, atque ut concipit Gallus. Noster Carus Latinorum induit mentem; exprimit corum animi affectus quia cum eis sentit; locutiones genuina Latinorum vi depromit: ut si velimus hominem reperire qui ut Latini et cogitarit et senserit, qui Caro componi possit, ad seculum renascentis Litteraturae graeco-latinae recedendum est, et illum quaerere inter Bembo et Sadoleto, Sannazzaro et Vives.